¹⁰¹⁵ *de la Croix*, — le grand Chrisostome en est tesmoin assureé

¹⁰¹⁶ Hom. II de Cruce et latrone.

¹⁰¹⁷ (Hom. I de iisdem.)

¹⁰¹⁸ (Hom. II de iisd.)

¹⁰¹⁹ (I Cor., V, 7.)

¹⁰²⁰ [Le Ms. donne la citation en latin avec l'addition suivante :]

Novum altare constitutum est, quia novum sacrificium atque omnibus inopinatum. [Un nouvel autel est érigé, parce qu'il y a un sacrifice nouveau et tout extraordinaire.]

¹⁰²¹ L. I c. VII ; cf. Eus. De vit. Const., l. IV, c. XVIII.

¹⁰²² Hom. de ador. Crucis, supra.

¹⁰²³ *Et de l'adoration et bayser de la Croix en iceluy.*

¹⁰²⁴ [En marge du Ms. :] On baisoit la Croix.

¹⁰²⁵ *danger y a-il* — de nommer le Vendredi Saint aoré ou adoré, s'il est tressaint, s'il est venerable et honorable a cause de la Passion enduree en iceluy ? Mays quel danger i auroit-il encor quand on l'appelleroit

¹⁰²⁶ *faite en iceluy* ; — et comme on n'appelloit pas pour tout cela Pasque les nappes qui touchoyent l'aigneau paschal et les autres appartenances de cest'immolation

¹⁰²⁷ (p. 52.)

¹⁰²⁸ Allusion à ce passage du *Brief Traitté*, faisant suite au n° 6 qui est cité chap. IX, p. 155 :

« Que si le temps auquel la Croix est adoree, est dit adoré, le lieu et l'estui où ceste Croix sera mise sera aussi adoré, et les mains et doigtz de ceux qui la manieront seront adorez. »

¹⁰²⁹ *action* — et honneur comm'est

¹⁰³⁰ ¹⁰³¹7. Je dis de mesme quant a la lance, qu'elle est honorable pour avoir trempé au sang de Nostre Seigneur. Saint Ambroise confesse¹⁰³² que « *clavus ejus in honore est*, que le clou de Nostre Seigneur est en honneur ; » pourquoy non la lance ? aussi saint Athanase l'appelle sacree¹⁰³³. Que si on luy adresse quelques prieres, c'est pour exprimer un desir bien affectionné, et non pour estre ouy ou entendu d'icelle ; c'est de Nostre Seigneur duquel on attend la grace : si l'on en fait feste c'est pour remercier Dieu de la Passion de [170] son Filz et de son sang respandu, dequoy la lance ayant esté l'instrument elle en est aussi le memorial, et en esmeut en nous la vive apprehension qui nous fait faire feste ; quoy que nos calendriers ordinaires ne font aucune mention de ceste solemnité, qui n'est aucunement commandee en l'Eglise Romaine.

J'ay donq asses deschargé l'Eglise des inepties et paroles idolatriques que le traicteur luy vouloit imposer. Il n'y a rien de si grave et bienseant dequoy Democrite ne rie, rien de si ferme dequoy Pyrrho ne doute ; la temerité de l'heretique, qui n'a ni front ni respect mays tient ses conceptions pour des divinités, se rit et mocque de toutes choses : qui des ceremonies, qui des paroles, qui du Purgatoire, qui de la Trinité, qui de l'Incarnation, qui du Baptesme, qui de l'Eucharistie, qui de l'Epistre de saint Jaques, qui des Machabees, et tous avec une esgale assurance ; ilz sont assis sur la chaire pestilente de mocquerie, leurs mocqueries empesent beaucoup plus les simples que leurs discours.